As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade não 

participante, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento 

convocatório registrados na ata de registro de preços (art. 86, § 4º da Lei n° 14.133/21). 

16.0.ESTIMATIVA DO VALOR 

O valor estimado global é de R$ 4.974.125,90 (quatro milhões, novecentos e setenta e quatro 

mil, cento e vinte e cinco reais e noventa centavos), conforme custos anexos.  

No preço total do objeto deverão estar inclusos todos os tributos (impostos, taxas e 

contribuições), sejam federais, estaduais e municipais, bem como frete, comissões, pessoal, 

embalagem, seguros, encargos sociais e trabalhistas, assim como demais insumos inerentes